
 

 

 

 

令和５年度坂祝町一般会計補正予算 

（第３号） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        岐阜県加茂郡坂祝町 

       
 



   令和５年度坂祝町一般会計補正予算（第３号） 

 

 令和５年度坂祝町の一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ７７，８０１千円を追加し、歳入歳出予 

 

算の総額を歳入歳出それぞれ３，７７５，２２７千円とする。 

 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予 

 

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

 （地方債の補正） 

第２条 地方債の変更は「第２表 地方債補正」による。 

 

 

   令和５年６月９日 提出 

 

 

 

坂祝町長  柴 山 佳 也 
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１ 歳 入

歳入歳出予算補正第 １ 表

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計

12

13

14

17

19

20

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

繰 入 金

諸 収 入

町 債

32,558

392,234

245,441

241,661

74,009

233,200

△265

51,227

10,479

13,588

△15,328

18,100

32,293

443,461

255,920

255,249

58,681

251,300

2

2

1

2

1

5

1

手 数 料

国庫補助金

県負担金

県補助金

基金繰入金

雑 入

町 債

17,633

93,602

143,874

81,798

241,658

69,490

233,200

△265

51,227

4,210

6,269

13,588

△15,328

18,100

17,368

144,829

148,084

88,067

255,246

54,162

251,300

歳 入 合 計 3,697,426 77,801 3,775,227

─2─



２ 歳 出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計

2

3

4

5

7

8

9

12

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農林水産業費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

予 備 費

599,732

1,129,224

267,499

88,092

527,680

177,932

585,632

10,000

7,354

52,669

3,152

1,743

8,893

949

684

2,357

607,086

1,181,893

270,651

89,835

536,573

178,881

586,316

12,357

1

2

3

1

2

1

1

2

1

2

3

4

5

1

1

2

3

4

5

1

総務管理費

徴 税 費

戸籍住民登録費

社会福祉費

児童福祉費

保健衛生費

農 業 費

林 業 費

土木管理費

道路橋りょう費

河 川 費

都市計画費

住 宅 費

消 防 費

教育総務費

幼稚園費

小学校費

中学校費

社会教育費

予 備 費

479,383

64,628

35,852

688,022

441,202

147,396

83,410

4,682

32,221

157,500

223,738

93,635

20,586

175,239

138,804

85,646

73,942

46,640

83,227

10,000

△260

557

7,057

39,940

12,729

3,152

1,741

2

△549

905

4,637

1,900

2,000

949

3,704

△3,748

46

26

656

2,357

479,123

65,185

42,909

727,962

453,931

150,548

85,151

4,684

31,672

158,405

228,375

95,535

22,586

176,188

142,508

81,898

73,988

46,666

83,883

12,357

歳 出 合 計 3,697,426 77,801 3,775,227

─3─



第２表 　地方債補正

限度額
起債の
方  法

利　率
償還の
方  法

限度額
起債の
方  法

利　率
償還の
方  法

千円 千円

緊急自然災
害防止対策
事 業 債

193,300
普通貸借

又は
証券発行

年利4.0％
以内
（ただし、利
率見直し方式
で借り入れる
資金につい
て、利率の見
直しを行った
後において
は、当該見直
し後の利率）

政府資金につ
いては、その
融資条件によ
り、銀行その
他の場合には
借入先と協定
し、その融資
条件に従うも
のとする。

ただし、町
財政の都合に
より、その全
部又は一部を
繰り上げ償還
することがで
きる。

221,300 同左 同左 同左

緊急防災・
減災事業債

9,900
普通貸借

又は
証券発行

年利4.0％
以内
（ただし、利
率見直し方式
で借り入れる
資金につい
て、利率の見
直しを行った
後において
は、当該見直
し後の利率）

政府資金につ
いては、その
融資条件によ
り、銀行その
他の場合には
借入先と協定
し、その融資
条件に従うも
のとする。

ただし、町
財政の都合に
より、その全
部又は一部を
繰り上げ償還
することがで
きる。

0 同左 同左 同左

計 203,200 221,300

起債の
目  的

補　　　　　正　　　　　前 補　　　　　正　　　　　後

- 4 -



歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書
１ 総 括

（歳 入） （単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計

12

13

14

17

19

20

使用料及び手数料

国庫支出金

県支出金

繰 入 金

諸 収 入

町 債

歳 入 合 計

32,558

392,234

245,441

241,661

74,009

233,200

3,697,426

△265

51,227

10,479

13,588

△15,328

18,100

77,801

32,293

443,461

255,920

255,249

58,681

251,300

3,775,227

─5─



（単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

（歳 出）

2

3

4

5

7

8

9

12

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農林水産業費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

予 備 費

歳 出 合 計

599,732

1,129,224

267,499

88,092

527,680

177,932

585,632

10,000

3,697,426

7,354

52,669

3,152

1,743

8,893

949

684

2,357

77,801

607,086

1,181,893

270,651

89,835

536,573

178,881

586,316

12,357

3,775,227

499

34,696

16,032

51,227

4,840

4

1,636

4,000

10,480

28,000

△9,900

18,100

△229

△19,857

△20,086

7,084

13,133

3,152

1,739

△20,743

10,849

509

2,357

18,080

─6─ ─7─



（款）
（項）

款 項 目 補正前の額 補 正 額 計
節

区 分 金 額
説 明

（単位：千円）

12 使用料及び手数料 32,558 △265 32,293

２ 歳 入

12 使用料及び手数料
2 手 数 料

2

2

1

2

1

手 数 料

国庫補助金

県負担金

県補助金

基金繰入金

17,633

93,602

143,874

81,798

241,658

△265

51,227

4,210

6,269

13,588

17,368

144,829

148,084

88,067

255,246

1

1

4

5

1

1

4

6

1

12

総務手数料

民生費国庫補助金

教育費国庫補助金

総務費国庫補助金

民生費県負担金

総務費県補助金

農林水産業費県補助金

土木費県補助金

財政調整基金繰入金

公共施設等整備基金繰入金

3,418

32,535

5,608

12,017

134,737

1,326

14,928

1,110

188,097

30,279

△265

6,076

175

44,976

4,210

4,629

4

1,636

17,588

△4,000

3,153

38,611

5,783

56,993

138,947

5,955

14,932

2,746

205,685

26,279

2 証明手数料

5 児童福祉費

1 幼稚園費補

18 新型コロナ

12 児童福祉負

1 総務管理費

1 農業費補助

1 土木費補助

1 財政調整基

1 公共施設等

△265

6,076

175

44,476

4,210

4,629

4

1,636

17,588

△4,000

1 各種証明手数料

1 子育て世帯生活支援特別給付金事業費補助金 3,500

1 学校安全対策事業費補助金（幼稚園分）

1 地方創生臨時交付金

1 第2子以降出産祝金負担金

1 清流の国ぎふ推進補助金

1 水田農業経営確立対策事業事務費補助金

1 「清流の国ぎふ」観光振興事業費補助金

1 財政調整基金繰入金

1 公共施設等整備基金繰入金

13

14

17

国庫支出金

県支出金

繰 入 金

392,234

245,441

241,661

51,227

10,479

13,588

443,461

255,920

255,249

国庫補助金

助金

ウイルス感

染症対応交

付金

22 空き家対策

総合支援事

業

担金

補助金

金

金

金繰入金

整備基金繰

入金

500

2 子育て世帯生活支援特別給付金事務費補助金 2,576

1 空き家対策総合支援事業

（一般会計）

─8─ ─9─



（款）
（項）

款 項 目 補正前の額 補 正 額 計
節

区 分 金 額
説 明

（単位：千円）

19 諸 収 入 74,009 △15,328 58,681

19 諸 収 入
5 雑 入

5

1

雑 入

町 債

69,490

233,200

△15,328

18,100

54,162

251,300

2

6

雑 入

一般単独事業債

69,489

203,200

△15,328

18,100

54,161

221,300

2 雑 入

1 一般単独事

△15,821

18,100

1 その他雑入 36

1 緊急自然災害防止対策事業債 28,000

20 町 債 233,200 18,100 251,300

3 過年度収入

業債

493

2 学校給食費 △15,857

1 産業建設関係費過年度収入（建設係分）

2 緊急防災・減災事業債 △9,900

（一般会計）

─10─ ─11─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

2 総 務 費 599,732 7,354 607,086 270 7,084

３ 歳 出

2 総 務 費
1 総務管理費

1 総務管理費 479,383 △260 479,123 535 △795

1

2

4

5

8

一般管理費

文書広報費

財産管理費

行政システ

企 画 費

256,097

7,309

57,223

77,921

71,618

△760

0

596

248

△344

255,337

7,309

57,819

78,169

71,274

諸収入

国庫支出金

△760

△36

596

248

△843

ム管理費

499

2 給 料

10 需 用 費

10 需 用 費

1 報 酬

△564

250

248

△2,698

1 総務管理事務経費 △760

1 公有財産管理経費 596

1 総合行政情報システム運用事業 248

1 移住定住事業 1,000

36

3 職員手当等

4 共 済 費

12 委 託 料

2 給 料

3 職員手当等

8 旅 費

12 委 託 料

18 負担金、補

助及び交付

金

△621

425

346

△1,661

△209

△49

3,273

1,000

2 定住外国人しごとサポート事業 △3,269

3 企画総務事務経費 1,925

（一般会計）

─12─ ─13─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

2 徴 税 費 64,628 557 65,185 557

2 総 務 費
2 徴 税 費

1 税務総務費 36,665 557 37,222 557

2 給 料 652 1 税務総務事務経費 557

3 職員手当等

10 需 用 費

△179

84

（一般会計）

─14─ ─15─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

3 戸籍住民登 35,852 7,057 42,909 △265 7,322

2 総 務 費
3 戸籍住民登録費

1 戸籍住民登 32,305 7,057 39,362 手数料 7,322

録費 △265 1 報 酬 2,648 1 戸籍事務・住民基本台帳事務経費 7,057

録費

2 給 料

3 職員手当等

8 旅 費

11 役 務 費

2,448

1,541

49

371

（一般会計）

─16─ ─17─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

3 民 生 費 1,129,224 52,669 1,181,893 39,536 13,133

3 民 生 費
1 社会福祉費

1 社会福祉費 688,022 39,940 727,962 29,250 10,690

1

6

社会福祉総

子育て支援

182,351

10,300

39,335

605

221,686

10,905

国庫支出金

県支出金

10,715

△25

務費

拠点施設管

28,620

630

3 職員手当等

14 工事請負費

△180

605

1 社会福祉総務経費 △240

1 バンビーニ管理事業 605

理運営費

10 需 用 費

11 役 務 費

12 委 託 料

13 使用料及び

賃借料

19 扶 助 費

150

184

6,178

403

32,600

2 重点交付金（低所得世帯支援分）事業 39,575

（一般会計）

─18─ ─19─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

2 児童福祉費 441,202 12,729 453,931 10,286 2,443

3 民 生 費
2 児童福祉費

1 児童福祉総 63,482 12,729 76,211 国庫支出金 2,443

務費 6,076 2 給 料 △966 1 児童福祉総務経費 △1,717

県支出金

4,210 3 職員手当等

10 需 用 費

11 役 務 費

12 委 託 料

18 負担金、補

助及び交付

金

19 扶 助 費

△751

10

30

2,566

4,140

7,700

2 子育て世帯生活支援特別給付金事業 6,076

3 就学前園児給食費補助事業 4,160

4 第2子以降出産祝金支給事業 4,210

（一般会計）

─20─ ─21─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

4 衛 生 費 267,499 3,152 270,651 3,152

4 衛 生 費
1 保健衛生費

1 保健衛生費 147,396 3,152 150,548 3,152

1

4

6

保健衛生総

母子保健費

環境衛生総

35,805

19,661

25,579

127

7

3,018

35,932

19,668

28,597

127

7

3,018

務費

務費

2 給 料

1 報 酬

2 給 料

90

6

1,898

1 保健衛生総務事業 127

1 子育て世代包括支援センター事業 5

1 環境衛生経費 3,018

3 職員手当等

7 報 償 費

3 職員手当等

37

1

1,120

2 出産・子育て応援給付金事業 2

（一般会計）

─22─ ─23─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

5 農林水産業 88,092 1,743 89,835 4 1,739

5 農林水産業費
1 農 業 費

1 農 業 費 83,410 1,741 85,151 4 1,737

2

3

6

農業総務費

農業振興費

農 地 費

47,193

1,706

24,548

1,635

5

101

48,828

1,711

24,649

県支出金

1,635

1

101

4

2 給 料

7 報 償 費

22 償還金、利

265

△20

101

1 農業総務事務経費 1,635

1 水田農業経営確立対策事業 5

1 農地等整備事務経費 101

費

3 職員手当等

10 需 用 費

子及び割引

料

1,370

25

（一般会計）

─24─ ─25─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

2 林 業 費 4,682 2 4,684 2

5 農林水産業費
2 林 業 費

1 林業総務費 1,936 2 1,938 2

7 報 償 費 762 1 農作物被害対策事業 2

18 負担金、補

助及び交付

金

△760

（一般会計）

─26─ ─27─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

7 土 木 費 527,680 8,893 536,573 29,636 △20,743

7 土 木 費
1 土木管理費

1 土木管理費 32,221 △549 31,672 △549

1 土木総務費 32,221 △549 31,672 △549

2 給 料 △394 1 土木総務事務経費 △549

3 職員手当等 △155

（一般会計）

─28─ ─29─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

2 道路橋りょ 157,500 905 158,405 21,000 △20,095

7 土 木 費
2 道路橋りょう費

1

2

道路維持費

道路新設改

112,400

45,100

430

475

112,830

45,575

地方債 △20,570

475

良費

21,000 12 委 託 料

11 役 務 費

430

5

1 安全な道路整備事業 430

1 幹線道路整備事業 475

う費

12 委 託 料 470

（一般会計）

─30─ ─31─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

3 河 川 費 223,738 4,637 228,375 8,636 △3,999

7 土 木 費
3 河 川 費

1

2

河川総務費

河川改修費

20,066

203,672

3,637

1,000

23,703

204,672

県支出金

地方債

2,001

△6,000

1,636

7,000

12 委 託 料

12 委 託 料

37

1,000

1 Kisoジオパークにぎわい創出事業 3,600

1 河川改修事業 1,000

14 工事請負費 3,600

2 県単堤防除草事業 37

（一般会計）

─32─ ─33─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

4 都市計画費 93,635 1,900 95,535 1,900

7 土 木 費
4 都市計画費

1 都市計画総 45,661 1,900 47,561 1,900

務費 12 委 託 料 1,900 1 地籍調査事業 1,900

（一般会計）

─34─ ─35─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

5 住 宅 費 20,586 2,000 22,586 2,000

7 土 木 費
5 住 宅 費

1 住宅管理費 20,586 2,000 22,586 2,000

14 工事請負費 2,000 1 町営住宅維持管理事業 2,000

（一般会計）

─36─ ─37─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

8 消 防 費 177,932 949 178,881 △9,900 10,849

8 消 防 費
1 消 防 費

1 消 防 費 175,239 949 176,188 △9,900 10,849

1

6

非常勤消防

無線管理費

20,878

17,310

949

0

21,827

17,310 地方債

949

9,900

費 8 旅 費 403 1 消防団運営経費 949

△9,900

10 需 用 費

12 委 託 料

359

187

（一般会計）

─38─ ─39─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

9 教 育 費 585,632 684 586,316 175 509

9 教 育 費
1 教育総務費

1 教育総務費 138,804 3,704 142,508 3,704

2

3

事務局費

諸 費

136,015

2,030

3,212

492

139,227

2,522

3,212

492

2 給 料

18 負担金、補

97

492

1 事務局総務経費 3,212

1 教育総務事業 492

3 職員手当等

4 共 済 費

助及び交付

金

△324

3,439

（一般会計）
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（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

2 幼稚園費 85,646 △3,748 81,898 175 △3,923

9 教 育 費
2 幼稚園費

1 幼稚園管理 78,710 △3,748 74,962 国庫支出金 △3,923

費 175 2 給 料 △3,194 1 幼稚園総務事務経費 △3,937

3 職員手当等

10 需 用 費

△743

189

2 幼稚園バス運用経費 189

（一般会計）
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（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

3 小学校費 73,942 46 73,988 46

9 教 育 費
3 小学校費

1 学校管理費 54,586 46 54,632 46

1 報 酬 26 1 小学校総務経費 46

11 役 務 費 20

（一般会計）

─44─ ─45─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

4 中学校費 46,640 26 46,666 26

9 教 育 費
4 中学校費

1 学校管理費 35,878 26 35,904 26

1 報 酬 26 1 中学校総務経費 26

（一般会計）

─46─ ─47─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

5 社会教育費 83,227 656 83,883 656

9 教 育 費
5 社会教育費

1

2

9

社会教育総

公民館費

文化財保護

46,544

17,652

9,940

618

38

0

47,162

17,690

9,940 県支出金

618

38

務費 3 職員手当等

12 委 託 料

618

38

1 社会教育事務経費 618

1 公民館運営経費 38

費 4,000

繰入金

△4,000

（一般会計）
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（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

6 保健体育費 157,373 0 157,373

9 教 育 費
6 保健体育費

4 学校給食セ 142,208 0 142,208 国庫支出金

ンター費 15,857

諸収入

△15,857

（一般会計）
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（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

12 予 備 費 10,000 2,357 12,357 2,357

12 予 備 費
1 予 備 費

1 予 備 費 10,000 2,357 12,357 2,357

1 予 備 費 10,000 2,357 12,357 2,357

29 予 備 費 2,357 1 予備費 2,357

（一般会計）
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1 一般職

(1)　総括

報　　酬 職員手当 計
（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

83 0 206,931 495,976 105,158 601,134

84 0 205,408 495,782 105,158 600,940

△ 1 0 1,523 194 0 194

時 間 外 宿日直 管理職 特殊勤務 退職手当組合
勤務手当 手　当 手　当 手　　当　 負　　担　　金

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

(2)　給料及び職員手当の増減額の明細

増減額
（千円） （千円）

△ 1,329

1,523

職員手当 1,523
その他の増減分 1,523

区　　　分
増　減　事　由　別　内　訳

説　　　　　　明 備　　　　考

給　　　料 △ 1,329
△ 1,329その他の増減分

△ 150 0 △ 1,422 240 0

4,500 5,084 1,083

0比　較 1,432 1,054 △ 347 596 120

30

1,083 2,274 4,932 30

46,683

4,620 4,934 46,683

補正前 58,774 50,644 25,998 7,566 3,696 4,692

△ 1,329

給　　　　　　　　与　　　　　　　　費
給　　料

通勤手当 住居手当

補正後 60,206 51,698 25,651 8,162

勤勉手当 扶養手当 児童手当

区　　　　分

補正後

備考

補正前

比　　　 較

職員数

290,374

異動（退職等）による減

異動（昇級・昇格）による増

給　　与　　費　　明　　細　　書

289,045

共済費 合　計

（千円）

職
員
手
当
の
内
訳

区分
期末手当

54



2 会計年度任用職員

(1)　総括

期末手当 その他
（千円） の手当

年間支給率
（人） （千円） （千円） （月分） （千円） （千円） （千円） （千円）

17,704

(2.4)

17,703

(2.4)

0 8 0 1 0 9 3,864 3,873

79,948

20,287 2,707

共済費 合  計
備考

20,287

補正後

76 30,156 150,801

79,956

2,707 120,645

154,67434,020

補正前

比　　較

職員数

給　　　　　　　　与　　　　　　　　費

報酬 給料 計区　　分

120,65476
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